
Pagina 1 di 5 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2026  DEL  22 luglio 2024 

 

 

                            
 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
Settore Programmazione e Progetti Strategici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE e del RUP n.___________del __________ 

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – 

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 
3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA 
PROSSIMA GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.2 “RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER 
CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA” 

                 Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della Biblioteca 
Civica “G. Ferrero” – CUP B87B22002530006 – 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
 “Opere edili” (CIG: A03DE87986) 
 Approvazione 3^ SAL e certificato di pagamento n. 3. 
  Liquidazione fattura di €37.815,70 IVA inclusa, alla ditta RMC SOLUTIONS di Rubino 

Michele Via San Felice 105_ PINO TORINESE (TO) - P.I.V.A. 12213060010 
 
 

IL DIRIGENTE e RUP 
 
 Premesso che: 
 
 
- Con deliberazione della giunta Comunale n.232 del  05/08/2022 venne approvato, ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo 
all’intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della Biblioteca Civica 
“G. Ferrero”nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Ministero della 
Cultura di cui all’avviso in oggetto dell’importo complessivo di € 406.358,72 
- Con proposta n.112 di cui all’Allegato B1 del Decreto n. 156/2023 è stata approvata la graduatoria 
delle proposte ammesse a finanziamento suddivise per macroaree - MACROAREA CENTRO NORD 
FASCIA B - art. 6 c. 1 Avviso di cui al PNRR - Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3-3) Misura 1 - Patrimonio culturale per 



Pagina 2 di 5 

la prossima generazione Investimento 1.2 - Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura finanziato 
dall’Unione europea – 
 
- In data 24 maggio 2023 è stato firmato l’ATTO D’OBBLIGO connesso all’accettazione del 
finanziamento concesso dal D.D.G. n. 156 del 21/02/2023 per il PROGETTO “Intervento per la 
rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della Biblioteca Civica “G. 
Ferrero”nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Ministero della Cultura 
Missione 1, Componente 3, Investimento 1.2” – CUP B87B22002530006 - 
 
- l’opera è inserita nel programma triennale dei lavori, anni 2023-2025 con una spesa di 
€406.358,72. 
 
- Con determinazione n. 653/2023 RGD n. 1874 del 30/06/2023 venne affidato, nell’ambito del 
(PNRR) – Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competività e Cultura - Componente 3 – 
Cultura 4.0 (M1c3) – Misura 1 “Patrimonio Culturale Per La Prossima Generazione” - Investimento 
1.2 “Rimozione Delle Barriere Fisiche E Cognitive In Musei, Biblioteche E Archivi Per Consentire 
Un Più Ampio Accesso E Partecipazione Alla Cultura” – Cup:B87B22002530006 - Intervento per 
la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della Biblioteca Civica “G. Ferrero”, 
l’incarico professionale per la Progettazione Definitiva_Esecutiva: Architettonica, Impianto idro-
termico sanitario, Impianto di climatizzazione e ventilazione, Impianto elettrico e speciali; Incarico 
professionale di coordinatore della sicurezza in fase progettuale” all’Arch. PECCHIO 
CHIARIGLIONE MARCO avente studio in Leinì’ (TO) Via Baudenile n.3 
(CF:PCCMRC71H20C722S P.Iva: 08138660017) per complessivi € 19.032,00; 
 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 311 del 23-11-2023 venne approvato il progetto 
esecutivo redatto ai sensi dell’art 41 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, dall’Arch. 
PECCHIO CHIARIGLIONE MARCO avente studio in Leinì’ (TO) Via Baudenile n.3 
(CF:PCCMRC71H20C722S P.Iva: 08138660017), delle opere del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (Pnrr) – Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competività e Cultura - 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1c3) – Misura 1 “Patrimonio Culturale Per La Prossima 
Generazione” - Investimento 1.2 “Rimozione delle Barriere Fisiche e Cognitive in Musei, 
Biblioteche e Archivi per Consentire un più Ampio Accesso e Partecipazione alla Cultura” CUP 
B87B22002530006 - Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della 
Biblioteca Civica “G. Ferrero” dell’importo complessivo di €406.358,72. 
 
- con determinazione dirigenziale n.1425/2023 RGD n.3943 del 28/12/2023 vennero affidate  
nell’ambito PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 – 
CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA 
GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.2 “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E 
COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO 
ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA” Intervento per la rimozione delle barriere 
fisiche, cognitive e sensoriali della Biblioteca Civica “G. Ferrero” – CUP B87B22002530006 – 
Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU le“Opere edili” 
(CIG:A03DE87986); alla ditta RMC SOLUTIONS di Rubino Michele Via San Felice 105_ PINO 
TORINESE (TO) - P.I.V.A. 12213060010 per un importo netto di € 113.976,15 (compresi Costo 
Manodopera non soggetto a ribasso di € 63.170,75 e Oneri sicurezza non soggetti a ribasso di 
€2.297,88) oltre IVA 10% di € 11.397,62 per complessivi  € 125.373,77; 
 
- con determinazione dirigenziale n.109/2024 RGD n.716 del 21/03/2024 venne reimputata al 
bilancio 2024 la relativa spesa; 
 
- Con determinazione dirigenziale n.388/2024 RGD n.1137 del 18/04/2024 venne approvato il 1^ 
Stato di Avanzamento dei lavori in argomento e il relativo Certificato di Pagamento n. 1 a firma del 
RUP dell’importo netto di €40.238,29 oltre IVA e liquidata alla ditta RMC SOLUTIONS di Rubino 
Michele Via San Felice 105_ PINO TORINESE (TO) - P.I.V.A. 12213060010 la fattura n.4/001 del 
09/04/2024, dell’importo complessivo di €44.262,12 IVA inclusa relativa ai lavori in argomento 



Pagina 3 di 5 

 
- Con determinazione dirigenziale n.610/2024 RGD n.1720 del 19/06/2024 venne approvato il 2^ 
Stato di Avanzamento dei lavori in argomento e il relativo Certificato di Pagamento n. 2 a firma del 
RUP dell’importo netto di €32.442,40 oltre IVA e liquidata alla ditta RMC SOLUTIONS di Rubino 
Michele Via San Felice 105_ PINO TORINESE (TO) - P.I.V.A. 12213060010 la fattura n.15/001 del 
10/06/2024, dell’importo complessivo di €35.686,64 IVA inclusa relativa ai lavori in argomento 
 
- La Direzione Lavori ha redatto un 3^ Stato di Avanzamento dei lavori in argomento e il relativo 
Certificato di Pagamento n. 3 a firma del RUP dell’importo netto di €34.377,91 oltre IVA; 
 
- vista la fattura trasmessa dalla Ditta RMC Solutions n.16/001 del 17/07/2024, dell’importo 
complessivo di €37.815,70 IVA inclusa relativa ai lavori, regolarmente eseguiti e che dagli atti 
contabili nulla osta a tale liquidazione. 
 
- tale progetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, parzialmente incassato, 
pertanto per poter procedere con la liquidazione di tale fattura occorre anticipare la somma pari a 
€37.815,70 IVA inclusa;  
 
- visto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di 
€2.146.065,39 (come da elenco allegato) relativa a pagamenti su opere pubbliche, finanziate da 
contributi di terzi non ancora incassati e per i quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione; 
 
- dato atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione 
dell'art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 
disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza  
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e 
dell’art.71 dello Statuto Comunale; 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 21.12.2023 , esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio. 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il combinato disposto dell'art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del DPCM del 
28/12/2011. 
 

DETERMINA 

 
- di approvare il 3^ Stato di Avanzamento e il relativo Certificato di Pagamento n. 3 a firma del 
RUP dell’importo netto di €34.377,91 oltre IVA relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E 
CULTURA - COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.2 “RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE 
UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA” Intervento per la rimozione 
delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali della Biblioteca Civica “G. Ferrero” – CUP 
B87B22002530006 – Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU “Opere edili” 
(CIG: A03DE87986); 
 
- di liquidare alla ditta RMC SOLUTIONS di Rubino Michele Via San Felice 105_ PINO TORINESE 
(TO) - P.I.V.A. 12213060010 la fattura n.16/001 del 17/07/2024, dell’importo complessivo di 



Pagina 4 di 5 

€37.815,70 IVA inclusa relativa ai lavori in argomento, regolarmente eseguiti, come da prospetto di 
liquidazione n.686 del 18/07/2024 allegato. 
 
- di dare atto che il fornitore elencato nel prospetto di liquidazione della spesa ha comunicato, ai 
sensi della legge 136 del 13/08/2010, il seguente conto corrente dedicato: 
IT92E0883330800000100110078 

 
- di liquidare l'intervento ricompreso nel PNRR dal 2023 dell'importo di €37.815,70; 
 
- di dare atto che tale progetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
parzialmente incassato, pertanto per poter procedere con la liquidazione di tale fattura occorre 
anticipare la somma pari a €37.815,70 IVA inclusa;  
 
- di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di 
€2.146.065,39 (come da elenco allegato) relativa a pagamenti su opere pubbliche, finanziate da 
contributi di terzi non ancora incassati e per i quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione 
 
- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione 
dell'art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 
 
 
Alba lì  
 
 

  IL DIRIGENTE e RUP 
  Arch. Daniela ALBANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI:  Prospetto di liquidazione n.686 del 18/07/2024 
 Copia Certificato di Pagamento n. 3 
 Prospetto riepilogativo anticipazioni di cassa da parte dell’Amministrazione 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
PNRR BIBL 3 SAL RMCSolutions 
19072024/ros 
 


